
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 114 / 2021

Prot. corr. n. GAB – 7/4/2/2/3 – 2021 (110)

OGGETTO:  Cerimonie del 27 gennaio “Giornata della Memoria” e del 10 febbraio “Giorno 
del Ricordo”. Affidamento del servizio di messa in onda all'emittente televisiva 
Telequattro. Impegno di spesa di € 3.500,00.- Iva 22% esclusa. CIG ZAE3033110. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  il  Gabinetto  del  Sindaco  nell'ambito  della  propria  attività  istituzionale  ha  il 
compito di organizzare e coordinare le cerimonie pubbliche e le manifestazioni che si svolgeranno nel 
corso dell'anno 2021; 

considerato che le  consuete cerimonie del  27 gennaio “Giornata  della  Memoria”  e del  10 
febbraio “Giorno del Ricordo” hanno sempre avuto una notevole presenza di pubblico per onorare le 
celebrazioni di rito;

dato atto 
che il paese sta attraversando un periodo di grave crisi legata all'emergenza Covid-19 a causa 

della quale si è reso necessario dichiarare lo stato di emergenza sull'intero territorio nazionale al fine di 
contenere il rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

che dette misure sono andate via via inasprendosi ed hanno portato a forti limitazioni alla libera 
circolazione delle persone al fine di evitare pericolosi assembramenti soprattutto in occasione di eventi  
pubblici;

che il  DPCM dd. 14/1/2021 prevede, come già i precedenti, che tutte le cerimonie pubbliche 
debbano  svolgersi  nel  rispetto  dei  protocolli  e  linee  guida  anticovid  vigenti  nonchè  in  assenza  di 
pubblico;

ritenuto tuttavia necessario garantire alla cittadinanza la possibilità  di  assistere alle succitate 
celebrazioni prevedendo un servizio di diffusione della cerimonia stessa sull'emittente televisiva locale 
Telequattro, che risulta avere i maggiori indici di ascolto nella città di Trieste;

preso atto che dal 1° gennaio 2021 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44 
comma 4 ter, della Legge Regionale FVG 1/2006 nonché dell'art. 163, commi 3e 5 del D. Lgs. 267/200 
Responsabile del procedimento: Il Segretario Direttore Generale dott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  114 / 2021



Pag. 2 / 3

come aggiornato dal D. Lgs 126/2014 e che pertanto possono essere impegnate soltanto spese a carico 
del bilancio corrente in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto “Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 - variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri 
(art.193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

dato  atto  che  il  presente  affidamento  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell'ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG: ZAE3033110; 

ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ad un unico operatore economico, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.  e dell'art. 63, comma 2 lett.  b),  a favore di  
Telequattro s.r.l.;

visto il  preventivo  di  spesa,  conservato  in  atti,  pervenuto  in  data  13  dicembre  2021  da 
Telequattro s.r.l.  (con sede legale a Trieste in via Pasquale Besenghi, 16 - p.Iva 00231920323) per il 
servizio relativo alla messa in onda delle cerimonie del 27 gennaio e 10 febbraio 2021 per l'importo 
complessivo di € 3.500,00.- Iva 22% esclusa (pari a €  4.270,00.- Iva 22% inclusa), ritenuto congruo;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo di ricorrere a mercati elettronici per l'acquisto 
di beni e servizi di importo a partire da € 5.000,00.- ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

evidenziato che il  valore del  servizio da acquisire risulta  inferiore alla  soglia  che obbliga al 
ricorso alle piattaforme elettroniche;

ritenuto pertanto,
di approvare la spesa complessiva di € 4.270,00.- Iva 22% inclusa per il servizio messa in onda di  

n. 2 cerimonie da parte dell'emittente televisiva Telequattro in occasione della Giornata della Memoria 
del 27 gennaio e del Giorno del Ricordo del 10 febbraio;

di  affidare a Telequattro s.r.l.  (con sede legale a Trieste in via Pasquale Besenghi,  16 -  p.Iva 
00231920323) il servizio sopra descritto per l'importo di € 3.500,00.- Iva esclusa (pari a € 4.270,00.- Iva 
22% inclusa);

di imputare la spesa sul capitolo 24010 Eventi, pubblicità e trasferte per il Gabinetto del Sindaco 
p.f. U.1.03.02.02.005; 

dato atto che
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2021 per € 4.270,00.- Iva 

22% inclusa;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2021 - € 4.270,00.- Iva 22% inclusa; 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma del pagamento 

conseguente all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg.  dell'art.  1 della  Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di  
stabilita' 2016); visti l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 
agosto  2000,  n.  267)  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla 

Responsabile del procedimento: Il Segretario Direttore Generale dott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  114 / 2021



Pag. 3 / 3

competenza all'adozione dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare la spesa complessiva di € 4.270,00.- Iva 22% inclusa per il servizio di messa in onda di n.  
2 cerimonie diffuse sull'emittente televisiva Telequattro, la prima nella “Giornata della Memoria” del 
27 gennaio, la seconda nel “Giorno del Ricordo” del 10 febbraio;

2. di  affidare  a  Telequattro  s.r.l.  (con  sede  legale  a  Trieste  in  via  Pasquale  Besenghi,  16  -  p.Iva 
00231920323) il  servizio di cui al punto 1. per l'importo di € 3.500,00.- Iva esclusa (pari a Euro 
4.270,00.- Iva 22% inclusa);

3. di dare atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2021 per € 4.270,00.- Iva 

22% inclusa;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2021- € 4.270,00.- Iva 22% inclusa;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma del pagamento 

conseguente all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di € 4.270,00.- al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 00024010 Eventi, pubblicita' e trasferte per il 
Gabinetto Del  Sindaco

02106 U.1.03.02.02.
005

00099 04837 N 4.270,00 2021:4.270,00

5. di  autorizzare il  Servizio  Finanziario  e  Tributi,  Ufficio  Entrate e Spese Correnti  ad  effettuare  il  
pagamento delle note contabili/fatture che perverranno allo scrivente Servizio, risultate conformi alle 
prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Segretario Direttore Generale dott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  114 / 2021



 Atto n. 114 del 18/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 18/01/2021 17:14:17
IMPRONTA: 24DC37E40563DE46EB3514A911B71E3F04E4D906B9593FA5C6149FB8FE78C4DB
          04E4D906B9593FA5C6149FB8FE78C4DB7BD4E806B7554C859AE3C4C22B18BBC2
          7BD4E806B7554C859AE3C4C22B18BBC2CDC76EE0C218457BF8B59AF5CC073717
          CDC76EE0C218457BF8B59AF5CC07371715522227D14BFF30E84F261315ADDC82


